

Số: /KH-UBND

Bình Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 1 và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026

Thực hiện Quyết định số 517/QĐ-VDD ngày 18/5/2026 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc Ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 06 tháng đến dưới 60 tháng tuổi; Công văn số 536/VDD-KHTH ngày 27/05/2026 của Viện Dinh dưỡng về việc tiếp nhận, phân phối thuốc vitamin A và chỉ đạo triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A đợt 1 năm 2026; Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 14/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng trên địa bàn thành phố Hà Nội, giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch số 972/KH-SYT ngày 29/01/2026 của Sở Y tế Hà Nội về Kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về dinh dưỡng của ngành Y tế trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 1287/KH-SYT ngày 10/02/2026 của Sở Y tế về hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng trên địa bàn Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 5008/KH-SYT ngày 28/05/2026 của Sở Y tế về tổ chức chiến dịch uống bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng trên địa bàn Hà Nội năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Bình Minh xây dựng kế hoạch Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Bổ sung Vitamin A liều cao cho trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi.
- Góp phần cải thiện tình trạng dinh dưỡng, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, giảm gánh nặng bệnh tật và nâng cao sức khỏe bà mẹ, trẻ em.
- Tăng cường truyền thông phòng chống suy dinh dưỡng và thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em cho bà mẹ trên địa bàn xã Bình Minh.

II. YÊU CẦU

- Trên 99,8% trẻ em từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi uống Vitamin A liều cao trong đợt Chiến dịch.
- Trên 95% trẻ em dưới 5 tuổi được cân, đo chiều cao để đánh giá tình trạng dinh dưỡng gồm: suy dinh dưỡng thể thiếu cân (cân nặng/tuổi), thấp còi (chiều cao/tuổi), gầy còm (cân nặng/chiều cao) và thừa cân, béo phì.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

- Chiến dịch tổ chức trong 2 ngày, từ ngày 01/06/2026 - 02/06/2026 (uống vét từ ngày 03/06/2026 đến hết ngày 04/06/2026).
- Hoạt động cân, đo trẻ tổ chức từ ngày 01/06/2026 đến hết ngày 07/06/2026.

IV. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng bổ sung Vitamin A liều cao

Trẻ từ 6 đến dưới 36 tháng tuổi đang có mặt tại địa phương (kể cả trẻ em vắng lai, trẻ em đang điều trị tại các cơ sở Y tế).

2. Đối tượng cân, đo

Toàn bộ trẻ em dưới 5 tuổi sinh sống tại địa bàn.

V. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Công tác truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và các thôn về lợi ích của Vitamin A, chế độ dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì; phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng (Vitamin A, sắt, kẽm, i-ốt...) đối với trẻ em, phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu với các thông điệp của Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026.

2. Công tác tổ chức

- Cho trẻ 6 tháng tuổi đến dưới 36 tháng tuổi uống Vitamin A liều cao.

- Cân đo toàn bộ trẻ em dưới 5 tuổi sinh sống trên địa bàn.

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ, vật tư: Khay, kéo; Biển hướng dẫn về liều dùng, Đối tượng uống và cách uống; Nước uống, cốc/thìa uống nước, giấy lau; Thùng đựng giấy lau, đựng vỏ viên nang Vitamin A sau uống phải có nắp đậy; Dung dịch sát khuẩn tay nhanh (cồn 70 độ) hoặc xà phòng rửa tay; cân thước đo Sổ sách, biểu mẫu theo quy định và giấy mời đến từng hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi uống VTM A và cân đo.

- Cán bộ Y tế cho đối tượng uống đảm bảo đúng kỹ thuật, đúng đối tượng, đủ liều lượng được chỉ định theo lứa tuổi.

- Điểm uống và cân đo tổ chức theo quy trình một chiều, được vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng. Bố trí đủ ghế ngồi chờ ở nơi có mái che tránh nắng nóng cho đối tượng. Phân bổ số trẻ hợp lý, mời trẻ uống, cân đo theo giờ tránh tình trạng quá đông gây ùn tắc, quá tải.

- Tổ chức cho trẻ uống bù đối với những trẻ chưa được uống trong thời gian diễn ra Chiến dịch nhằm bảo đảm không bỏ sót đối tượng. Việc tổ chức cho trẻ uống bù vẫn cần phải được đảm bảo đúng chỉ định, đúng đối tượng.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát

- Phân công thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A và các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng trên địa bàn xã năm 2026.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành đoàn thể tổ chức thực hiện chiến dịch.

4. Công tác thống kê, báo cáo

Trạm y tế báo cáo nhanh trước 16h trong các ngày triển khai chiến dịch và tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch đợt I **trước ngày 10/06/2026** về UBND xã, Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội theo đúng quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là đơn vị thường trực, phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND xây dựng kế hoạch Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026 trên địa bàn xã; Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành trong đợt chiến dịch nhằm kiểm tra, giám sát việc triển khai chiến dịch tại các Điểm uống và cân đo.

2. Trạm y tế xã

- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xây dựng kế hoạch Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026 trên địa bàn xã.

- Cử cán bộ giám sát hỗ trợ về công tác chuẩn bị và công tác tổ chức triển khai, thực hiện tại các điểm uống và cân đo.

- Tổng hợp đối tượng uống vitamin A, cân đo; Lập danh sách điểm uống Vitamin A và cân đo trẻ năm 2026.

- Cấp phát biểu mẫu thống kê, báo cáo; giấy mời đối tượng uống Vitamin A, cân đo; phiếu theo dõi uống Vitamin A và cân đo trẻ, băng rôn tuyên truyền, các vật tư để phục vụ chiến dịch (theo mẫu của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội).

- Phối hợp Trung tâm dịch vụ tổng hợp tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và các thôn, tổ dân phố về lợi ích của vitamin A, chế độ ăn hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất cho phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú, về dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thừa cân, béo phì ở trẻ em, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng (vitamin A, sắt, kẽm, iốt...). Lòng ghép hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh. Treo ít nhất 01 băng rôn trên các trục đường chính với nội dung "Hãy đưa trẻ trong độ tuổi 6-36 tháng tuổi đi uống Vitamin A theo hướng dẫn của Trạm y tế"; Mỗi điểm uống chuẩn bị 01 băng rôn có nội dung "Điểm uống Vitamin A và cân đo".

- Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ y tế, chuyên trách, cộng tác viên dinh dưỡng về quy trình và kỹ thuật cho trẻ uống bổ sung Vitamin A và cân đo trẻ: cách bố trí sắp xếp trang thiết bị dụng cụ, kỹ thuật cho trẻ uống, liều lượng theo phác đồ của Bộ Y tế; xử trí hóc, sặc, thống kê báo cáo đúng biểu mẫu, đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Tổ chức triển khai uống vitamin A và cân đo trẻ phải đảm bảo an toàn, hiệu quả; chuẩn bị cho các điểm uống: kéo, ca, cốc, thìa, nước uống, khăn giấy, khẩu trang y tế, nước sát khuẩn tay/xà phòng, cân thước đo...

- Theo dõi sức khỏe của trẻ em sau khi uống Vitamin A trong 2 ngày sau uống để đánh giá hiệu quả và độ an toàn của Vitamin A và thường trực 24/24 giờ để xử trí các trường hợp có tác dụng phụ sau uống cần sự trợ giúp của y tế.

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm về ngày vi chất dinh dưỡng.

- Thực hiện phúc tra 15 đối tượng uống Vitamin A trong chiến dịch tại 1 Điểm trạm và báo cáo kết quả trước ngày 10/06/2026;

- Báo cáo đầy đủ kết quả chiến dịch uống Vitamin A, cân đo trước ngày 10/06/2026 và gửi bằng văn bản có xác nhận của đơn vị trước ngày 10/06/2026.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội và Trạm y tế xây dựng bài tuyên truyền hưởng ứng chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền chiến dịch trên đài phát thanh xã và chỉ đạo cho các đài truyền thanh thôn, tổ dân phố phát thanh các thông điệp về "Ngày vi chất dinh dưỡng" năm 2026 trước chiến dịch 5 ngày và liên tục trong các ngày diễn ra chiến dịch.

4. Phòng kinh tế xã

Hướng dẫn sử dụng và quyết toán kinh phí cho chiến dịch ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026 theo quy định.

5. Các thôn, tổ dân phố

Phối hợp các Khoa, Điểm trạm thuộc Trạm Y tế trong công tác mời đối tượng đến uống và cân đo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A và triển khai các hoạt động Ngày vi chất dinh dưỡng năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Minh đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trạm y tế xã nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ CSSKND xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Anh Đào

**PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH CÁC XÃ
TRONG CHIẾN DỊCH NGÀY VI CHẤT DINH DƯỠNG
(NGÀY 01/06-02/06/2026)**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /05/2026 của UBND xã Bình Minh)

TT	Họ tên	Chức danh	Điểm trạm giám sát
1	Nguyễn Thu Phương	Phó Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã	Bích Hòa
2	Nguyễn Đình Túc	Giám đốc Trạm y tế xã	Bình Minh
3	Nguyễn Thị Minh Ngọc	Phó trưởng phòng kinh tế xã	Thanh Cao
4	Nguyễn Văn Thêm	Giám đốc Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã	Cao Viên
5	Nguyễn Văn Huy	Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã	Cự Khê

Đề nghị các đồng chí kiểm tra các đơn vị theo phân công vào các ngày 01/06 và 02/06/2026 với các nội dung đã nêu trong Kế hoạch.